

Basın Açıklaması

“Sömürgeciler Gitsin Terör Bitsin” Kampanyası Sonuçlandı

Hizb-ut Tahrir / Türkiye Vilayeti olarak, 18-24 Nisan tarihleri arasında gerçekleştirdiğimiz “Sömürgeciler Gitsin - Terör Bitsin” isimli kampanyamız, Allah Azze ve Celle’nin lütfu ile başarılı bir şekilde tamamlandı. Kampanya kapsamında özelde Türkiye, genelde ise İslami beldelerde meydana gelen bombalı saldırıların ve terör olaylarının gerçek faillerinin, başta ABD ve İngiltere olmak üzere tüm sömürgeci devletler olduğunu ifşa eden bir dizi etkinlikler düzenlendi. Bu etkinlikler:

- 1- 20 Nisan 2016 Çarşamba günü ABD ve İngiltere’nin Ankara Büyükelçiliklerine, hükümetlerine iletmeleri için Hizb-ut Tahrir Türkiye Vilayeti adına iki ayrı heyet tarafından **“Kan, Kaos ve Katliamdan Beslenerek Terör Estirdiğiniz Topraklarımızı Derhal Terk Edin”** başlıklı bir mektup teslim edildi. Akabinde ise bu mektuplar kamuoyu ile de paylaşıldı.
- 2- 21 Nisan 2016 Perşembe günü TBMM’ye, terör yuvası halini alan ABD ve İngiltere’nin Ankara Büyükelçiliklerinin kapatılması, büyükelçiler dâhil tüm personelin istenmeyen adam ilan edilerek sınır dışı edilmesi yönündeki talebimiz, verilen başvuru dilekçesi ile iletildi.
- 3- 21 Nisan Perşembe günü sosyal medya üzerinden yaptığımız faaliyetlerle meseleye yönelik duyarlılık oluşturmaya çalışıldı. Bu saikle açılan Twitter etiketine yaklaşık 50 bin twit atıldı ve aynı etiket TT oldu.
- 4- 22 Nisan 2016 Cuma günü Ankara’da Kocatepe Kültür Merkezi’nde **“Terör Meselesi, Gerçek Failler ve Köklü Çözüm”** konulu bir konferans gerçekleştirildi. Konferansta sırasıyla Hizb-ut Tahrir Türkiye Vilayeti Medya Bürosu Başkanı Mahmut Kar, Gazeteci Yazar Ahmet Ay, Uluslararası İnsan Hakları Derneği Başkanı ve BBP Genel Başkan Yardımcısı Remzi Çayır, MAK Danışmanlık Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Ali Kulat ve Hizb-ut Türkiye Vilayeti Merkezi Temas Heyeti Üyesi M. Hanefi Yağmur birer konuşma yaptılar. Konuşmalarda; terör meselesinin mahiyeti, İslam’ın teröre bakışı, Batıların terörizm algısı, terörün ağır bilançosu, gerçek faillerin sömürgeciler olduğu, terör olaylarını bitirmek için atılması gereken adımlar ve köklü çözüm konularına değinildi.

Kampanya kapsamında düzenlediğimiz konferansa yönelik laik Kemalist bazı çevrelerden gelen tepkiler ve özellikle konferansın engellenmesine yönelik yapılan suç duyurularına gelince; tüm bunlar azmimizi ve konferansın tesirini artırmaktan başka bir işe yaramadı.

Allah Subhanehu ve Teâlâ’dan kampanyaya destek veren herkesi hayırla mükâfatlandırmasını, kampanyayı hayırlara vesile kılmasını ve İnşallah kurulacak olan **Raşidi Hilafet** Devleti ile hem ülkemizde hem de dünyada akan kanın bir an önce durmasını temenni ediyoruz.